penyokong dan merupakan tali barut dari kelompok Umawi. Tampaknya

dendam kelompok syi'ah terhadap kelompok umawi tidak kesampaian,

kerana mereka sudah punah ditelan zaman; jadi golongan Ahlus-Sunnah

Wal-jama'ahlah yang menerima padihnya.

Pendiri aliran teologi Ahlus Sunnah wal Jamaah ialah Abu Hasan

Al-Asy‟ari. Ia lahir 260 H/873 M di Basrah, dan meninggal di Baghdad

tahun 324 H/935 M. Semula beliau adalah murid dari al-Jubba‟i, tokoh

komunitas Mu‟tazilah di Basrah, yang kemudian keluar dari lingkungan

bahkan yang terakhir beliau menjadi ketua, membuat beliau dikenal

sebagai kyai yang dikenal oleh banyak kalangan.
21

Keempat, dalam bidang pendidikan, perjuangan beliau

diawali dengan mendirikan pesantren di daerah Tebuireng, daerah

terpencil dan masih dipenuhi kemaksiatan. Tepatnya tanggal 12

Rabi‟ al Awwal 1317 H atau tahun 1899 M, pesantren Tebuireng

berdiri dengan murid pertama sebanyak 28 orang. Berkat kegigihan

beliau pesantren Tebuireng terus tumbuh dan berkembang serta

menjadi innovator dan agent social of change masyarakat Islam

tradisional di tanah tersebut.
22

Pesantren ini merupakan cikal bakal